
    

 

                         Copia 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

N. 77 DEL 29/06/2023 
 

 

OGGETTO: PNRR - M1 C1 - 1.4.1   - CUP E41F22003730006 - CIG  9935419720 E 

9935617A84 - DETERMINA A CONTRARRE "MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (SETTEMBRE 2022)" - M1C1 PNRR 

INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. SERVIZI DIGITALI ON-LINE E 

ADEGUAMENTO SITO INTERNET ISTITUZIONALE 

 

 

 

L’anno duemilaventitre del mese di giugno del giorno ventinove nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 

Nominato con provvedimento del Sindaco n. 3 in data 18/11/2022, ai sensi dell’art. 109 comma 2 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 5 del 01.04.2023; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato 

nella parte dispositiva della presente determinazione; 

 

Visti:  

  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);  

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n.  

- 296 (Legge finanziaria 2007);  

- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);  

  



- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  

 

Premesso che:  

 

- obiettivi del Bando sono il miglioramento dei servizi digitali per il cittadino, mettendo a 

disposizione dei cittadini una serie di procedure erogate a livello comunale, tramite 

interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi, 

trasparenti e utente-centrici; 

 

- il nuovo standard per i servizi dei Comuni viene a realizzarsi grazie a un processo di ricerca, 

progettazione, sviluppo e validazione pluriennale a cura del progetto Designers Italia, 

all’interno della collaborazione tra il Dipartimento della Trasformazione Digitale (“DTD”) 

e l’Agenzia per l’Italia Digitale (“AgID) al fine di implementare i flussi relativi ai 5 

archetipi di servizi previsti dalla normativa. 

 

- i flussi così realizzati sono strutturati secondo quanto previsto dalla normativa e dall’avviso 

1.4.1 del PNRR “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”. In particolare permettono: 

 

- l’accesso tramite identità digitale;  

- la verifica dello stato del servizio in tempo reale;  

- la possibilità di effettuare pagamenti con PagoPa;  

- la possibilità di prenotare appuntamenti;  

- la trasmissione delle comunicazioni anche su appIO;  
 

Premesso altresì che:  

 

- sulla base del piano di e-government, il Sito internet della P.A. deve essere progettato 

secondo una serie di regole e norme che lo rendano uno strumento: efficiente ed efficace, 

affidabile e sicuro, facile da usare, accessibile e usabile da tutti.  

 

- Il Comune ha attualmente affidato il sito internet comunale alla ditta E-Public che ha 

predisposto un proprio progetto basato sulla Piattaforma COMWEB 2.0, studiata e 

realizzata in applicazione delle Regole e Direttive dettate dal Governo in particolare 

secondo il modello e sistema progettuale PA digitale 2026 specificato nell’Allegato 2 

dell’Avviso Misura 1.4.1. Esperienza del cittadino nei servizi pubblici, conforme a: 

 

- AGID - Linee Guida per i Siti Web della Pubblica Amministrazione  

- CAD - Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs 235/2010  

- Amministrazione Trasparente D.Lgs 33/2013, Anticorruzione Legge 

190/2012 (ANAC).  

- Accessibilità ed Usabilità Requisiti previsti dalla Legge Stanca e 

ss.mm./s.m.i., Decreto 20 marzo 2013, WCAG 2.0. 
 

Preso atto che:  

  

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  

 



• l’obiettivo previsto per la Misura è quello di garantire una migliore esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici on-line;  

  

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:  

  

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della classe 

di popolazione residente nel Comune;  

  

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione dei sistemi del Comune;  

  

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.1 

– che indica come la progettazione e lo sviluppo sia posto in essere in conformità al modello standard per i 

siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale;  

  

Dato atto che il Comune di Santa Maria Maggiore, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato 

istanza per la partecipazione all’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere 

su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi e 

Cittadinanza Digitale" - Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 

COMUNI (SETTEMBRE 2022)” - M1C1 PNRR Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” richiedendo il finanziamento per:  

 

   
  

Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo, con decreto n Decreto n. 

Decreto n. 135 - 1 / 2022 – PNRR - per una somma pari ad €. 79.922,00, e che trattasi di intervento 

finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – 

PNRR;  

  

Tenuto conto che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro il termine indicato nel Decreto di 

finanziamento;  

  

Rilevato che il Comune di Santa Maria Maggiore intende attivare adeguare il sito internet e attivare i servizi 

per il cittadino sopra elencati;  

  

Tenuto conto che:  

 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti massimi per la 

stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006 cit., e che è altresì fatta 

salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli acquisti sottosoglia senza obbligo 

di preventiva escussione del mercato elettronico;  

  

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 

esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 



11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021;  

  

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di affidamento diretto 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;  

  

- è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione della particolare struttura del 

mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio 

di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i 

tempi stabiliti, rispettando alla lettera il capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di 

mercato e ribassando rispetto alla richiesta media. Ciò è attestato inoltre dal curriculum dell’operatore in 

merito alle attività svolte di tipologia similare e dall’attestato di regolare esecuzione rilasciato dalla SA 

per i servizi svolti;  

  

Considerato che:  

 

- l’importo contrattuale presunto complessivo per il servizio è stimato in € 2.000,00 oltre IVA per 

l’hosting relativo ai servizi per il cittadino - periodo fino al 31.12.2023;  

 

- l’importo contrattuale per l’adeguamento del sito internet istituzionale è stimato in € 4.800,00 oltre IVA; 

  

- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad €. 139.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 120/2020, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

  

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire il servizio 

quanto prima al fine di rispettare i tempi del cronoprogramma del PNRR;  

  

- ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 296/2006 

che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 

servizi in oggetto;  

 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;  

  

Ritenuto quindi, per la procedura in oggetto, di avvalersi dell’affidamento diretto tramite lo strumento 
dell’Ordine Diretto nell’ambito del portale MePA di Consip, nel caso di specie ammissibile ai sensi della 
lettera a) comma 2, Art. 36 del D. Lgs 50/2016, affidamento diretto per forniture di importo inferiore a € 
40.000,00;  

  

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:  

 

- CIG: 9935419720 (hosting relativo ai servizi per il cittadino - periodo fino al 31.12.2023); 

- CIG: 9935617A84 (adeguamento del sito internet istituzionale); 

- CUP E41F22003730006 (comune ad ambedue i CIG) 

  

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Dr. Luigi Spadone e che lo stesso 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 

aggiudicatore del presente provvedimento;  



  

Posto che, il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241 e quindi che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente/in parte con fondi 

PNRR;   

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari opportunità 

e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di non dare applicazione ai commi 2 e 3bis 

relativi al vincolo di riservare, per l’esecuzione del contratto e per la realizzazione delle attività ad esso 

connesse o strumentali, una quota di assunzione pari ad almeno il 30% all’occupazione giovanile e 

all’occupazione femminile, in quanto l’impresa ha già in organico tutte le figure utili a portare a termine 

l’appalto e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di aver assolto al 

momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 

appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara 

bensì tramite affidamento diretto;  

  

Visto il vigente Statuto Comunale;   

  

Visto il vigente Regolamento dei controlli interni;   

  

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità;   

  

Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267;  

  

D E T E R M I N A  

  

1. Di procedere tramite MePA attraverso Ordine Diretto con la consultazione della società Siscom Spa 

avente i requisiti per l'affidamento per la fornitura hosting relativo ai servizi per il cittadino - periodo fino 

al 31.12.2023, con affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016;   

 

2. Di procedere tramite MePA attraverso Ordine Diretto con la consultazione della società E-Public srl 

avente i requisiti per l’affidamento per adeguamento del sito internet istituzionale, con affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016;   

 

3. Di approvare i documenti semplificati di gara agli atti;    
 

4. Di dare atto che all'affidamento della fornitura si provvederà con successivo e separato atto prima della 

stipula del documento generato dal sistema e che l’importo trova copertura in entrata sul capitolo 

1644/557/1 e in uscita sul capitolo 5870/4200/4 del Bilancio previsionale 2023-2025;  

  

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP è il Dr. Luigi Spadone che lo stesso 

dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto 

aggiudicatore del presente provvedimento;  

  

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 comma 1 della Legge n. 

213/2012;  

  

7. Di dare atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici:  

 

CIG: 9935419720 (hosting relativo ai servizi per il cittadino - periodo fino al 31.12.2023); 

CIG: 9935617A84 (adeguamento del sito internet istituzionale); 

CUP E41F22003730006 (comune ad ambedue i CIG) 



 

8. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 di cui al D.Lgs 33/2013. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:Dott. Luigi Spadone 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Santa Maria Maggiore, lì 29/06/2023 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott.sa Salina Antonella 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Lì 7 luglio 2023 Il Segretario Comunale 

Luigi Spadone (Vicesegretario) 

 

 

                Documento firmato digitalmente 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 07-lug-2023 al 22-lug-2023. 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Luigi Spadone (Vicesegretario) 

 

 

 

 

 


